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Integriertes Mobilitatskonzept

ERFTSTADT v fiir die Stadt Erftstadt
Methodik

Schriftlich-postalische Haushaltsbefragung mit mehreren Teilnahmemadglichkeiten: schriftlich, telefonisch, online

Orientierung methodisch und inhaltlich an ,Mobilitat in Deutschland (MiD)“ des BMVI und ,Mobilitat in Stadten — Srv*

Stichtage fur die Erfassung der Kennwerte des normalwerktéglichen Verkehrsverhaltens:
. Dienstag, 29.03.2022 (Wetter: min. 8 Grad, max. 15 Grad, bewdlkt, trocken, schwacher Wind)
. Donnerstag, 31.03.2022 (Wetter: min. 2 Grad, max. 10 Grad, leicht bewo6lkt, kaum Wind)

Zuverlassigkeit und Vergleichbarkeit der Ergebnisse: Mindeststichprobengré3e von 1 % fir 95 %-ige statistische Sicherheit

Haushaltsfragebogen Personenfragebogen Wegeprotokoll Zusatzfragebogen
Angaben zum Haushalt: Angaben zu den Personen: Dokumentation der Mobilitat: Wiinsche und Meinungen zu
Verkehrsmitteln:
= Anzahl aller im Haushalt standig = Alter, Geschlecht, Berufstéatigkeit = Startort, Zielort und Dauer des = Bewertung des Angebots im
lebenden Personen der Personen uber 6 Jahre Weges, (Start- und Endzeit) Bereich Ful3- und Radverkehr,
» Fahrzeugausstattung des = Fuhrerscheinbesitz, OPNV-Zeit- = Genutzte Verkehrsmittel und MIV und OPNV
Haushalts kartenbesitz, Pedelec-/ E-Bike- Wegezweck = Verbesserungsbedarf zu eben
= Fahrzeugnutzung des Haushalts Besitz jenen Verkehrsmittelangeboten,
= Verkehrsmittelverfligbarkeit sonstiger Optimierungsbedarf
= Einschréankung durch das » Einschatzung der Autonutzung

Coronavirus

blro stadtVerkehr
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ERFTSTADT

Erhebungsgebiet

. Erforderliche StichprobengrofRe: knapp 1.900 Personen
e  Verteilte Fragebdgen: 6.200
. Rucklaufquote insgesamt: 18 %
e  Stichprobengrolie:
e 1.132 Haushalte
. 2.405 Personen
. 6.528 Wege
e  Teilnahmearten:
e 779 schriftlich, 15 telefonisch, 338 online

. Untersuchungsebene: Gesamtstadt und 13 Stadtteile (Zusammenfassung
in untersuchungstechnisch sinnvolle Einheiten)

blro stadtVerkehr
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Riicklauf Ebene der Stadtteile

e  Erfolgreicher Rucklauf: > 18 %

. Hochster Rucklauf im Stadtteil Liblar sowie in Kéttingen

blro stadtVerkehr
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Stadtteil

Ahrem
Blessem/Frauenthal
Bliesheim

Dirmerzheim

Erp

Friesheim
Gymnich/Mellerhofe
Herrig

Kierdorf

Kottingen
Lechenich/Konradsheim
Liblar
Niederberg/Borr/Scheuren

Erftstadt

Riicklauf tatsachlich
(Haushalte)

69
67
74
76
88
97
104
35
75
98
106
205
38

1.132

Integriertes Mobilitatskonzept

Riicklauf Personen
148
157
147
176
178
205
237

70
149
221
230
404

83

2.405

fur die Stadt Erftstadt

Riicklaufquote
16%
14%
16%
16%
19%
19%
18%
13%
15%
21%
19%
23%
10%

18%
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Stichprobe: HaushaltsgroRen

100% 4 1% o - 4% 29, 1% 4% 2% 1% 1% 5% 29% - 29%
119 P 6% 9% g 11% ’ 11%
90% | 17% o 13% 5 10% d d
5% 18% 14% 430 o 18%
80% - 10%  20% 1% 11% o 14%
L 13% 19%
70% 18%
60%
46% 26%
47%
50% - 53% 50% 50%
48% om % o 50%
40% - A3% 51% 51% o
30%
20%
10%
0%

2 Personen 3 Personen 4 Personen 5 und mehr Personen

m 1 Person

. Insgesamt mit 50 % hoher Anteil an 2-Personen-Haushalten

. Im Vergleich der Stadtteile findet sich die geringste durchschnittliche Haushaltsgrof3e in
Liblar, Kierdorf sowie in Bliesheim

blro stadtVerkehr
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Stadtteil

Ahrem
Blessem/Frauenthal
Bliesheim

Dirmerzheim

Erp

Friesheim
Gymnich/Mellerhofe
Herrig

Kierdorf

Koéttingen
Lechenich/Konradsheim
Liblar
Niederberg/Borr/Scheuren

Erftstadt

Integriertes Mobilitatskonzept

@-HaushaltsgroRe
2,14
2,34
1,99
2,32
2,02
2,11
2,28
2,00
1,99
2,26
2,17
1,97
2,18

2,12

fir die Stadt Erftstadt
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Stichprobe: Altersklassen und Geschlecht

6bis14 15bis17 18bis24 25bis39 40bis59 60bis64 65bis74 75 Jahre Stadtteil Weiblich minnlich
Stadtteil Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre und dlter R 49,0% 51,0%
Ahrem 10,3% 4,1% 4,8% 12,4% 32,4% 6,2% 11,7% 17,9%
Blessem/
Blessem/ Frauenthal 53,7% 46,3%
[v) () 0, o) (o) (0) 0, 0,
FTauehnthaI 13,5% 1,3% 5,1% 17,3% 28,2% 9,0% 9,6% 16,0% I 53 7% 46,3%
Blieshei 7,79 1,49 3,59 15,59 30,39 10,69 9,99 21,19
1esheim 7% A% 2% 2% 3% /6% 9% A% Dirmerzheim 48,3% 51,7%
Dirmerzheim 10,7% 4,1% 5,3% 13,6% 33,7% 12,4% 14,2% 5,9%
Erp 54,0% 46,0%
Erp 8,7% 0,6% 4,1% 19,8% 29,1% 10,5% 15,7% 11,6% s
. . Friesheim 51,7% 48,3%
Friesheim 8,5% 3,0% 4,0% 10,5% 31,5% 10,5% 16,5% 15,5%
Gymnich/ Gymnich/
A (o) )
Mellerhéfe 5,9% 3,8% 6,8% 13,5% 36,7% 6,8% 19,4% 7,2% Wieleriive SO S
1 0, 0,
Herrig 5,8% 0,0% 5,8% 15,9% 34,8% 8,7% 10,1% 18,8% Herrig 47,8% 52,2%
Kierdorf 5,0% 3,5% 8,5% 17,0% 31,2% 8,5% 14,9% 11,3% Kierdorf 53,1% 46,9%
Kottingen 7,2% 2,4% 5,8% 8,2% 29,3% 16,3% 21,6% 9,1% Kottingen 49,3% 50,7%
Lechenich/ Lechenich/
Konradsheim 9,0% 4,0% 6,7% 13,5% 32,3% 6,7% 10,8% 17,0% Konradsheim 52,0% 48,0%
Liblar 9,7% 2,3% 4,6% 14,5% 30,8% 7,6% 17,0% 13,5% Liblar 52,6% 47,4%
Niederberg/ Niederberg/
Borr/ Scheuren 4,9% 1,2% 9,9% 6,2% 38,3% 14,8% 14,8% 9,9% Borr/ Scheuren 51,9% 48,1%
Erftstadt 8,5% 2,7% 5,5% 13,7% 31,8% 9,5% 15,1% 13,1% Erftstadt 51,6% 48,4%

e  Altersklassenverteilung der Stichprobe: Personen mit einem Alter von tber 40 Jahren sind stark reprasentiert, Anzahl jingerer Personen deutlich geringer
(insbesondere in Niederberg/Borr/Scheuren, Kéttingen und Friesheim ist das Verhaltnis stark ausgepréagt)

e  Geschlechter sind in der Stichprobe nahezu gleich verteilt, tendenziell haben weibliche Personen haufiger teilgenommen

biro stadtVerkehr



Integriertes Mobilitatskonzept

STADT' fur die Stadt Erftstadt

ERFTSTADT

Stichprobe: Berufstatigkeit und Kinder*

Nicht Stadtteil Kein Kind 1Kind 2 Kinder und mehr
Stadtteil Berufstatig berufstatig In Ausbildung Ahrem 88,5% 9,8% 1,6%
Ahrem 50,0% 33,1% 16,9% Blessem/ Frauenthal 84,2% 14,0% 1,8%
Blessem/ Frauenthal 52,2% 28,7% 19,1% Bliesheim 88,3% 10,0% 1,7%
Bliesheim 51,4% 38,9% 9,7% Dirmerzheim 92,3% 4,6% 3,1%
Dirmerzheim 50,6% 30,0% 19,4% Erp 88,8% 8,8% 2,5%
Erp 50,0% 37,1% 12,9% Friesheim 95,3% 2,3% 2,3%
Friesheim 47,8% 37,4% 14,8% Gymnich/ Mellerhofe 87,5% 8,3% 4,2%
Gymnich/ Mellerhéfe 51,9% 32,5% 15,6% Herrig 96,4% 3,6% 0,0%
Herrig 56,5% 34,8% 8,7% Kierdorf 90,6% 7,8% 1,6%
Kierdorf 51,7% 34,9% 13,4% Kottingen 92,5% 6,3% 1,3%
Kéttingen 49,5% 37,3% 13,2% Lechenich/ Konradsheim 94,6% 5,4% 0,0%
Lechenich/ Liblar 89,1% 8,6% 2,3%
Hompatiingin 245,504 S 20t Niederberg/ Borr/ Scheuren 97,1% 2,9% 0,0%
ol 20,5 8 20 L Erftstadt 88,8% 6,8% 4,4%
Niederberg/ Borr/
Scheuren >4.2% 32,5% 13,3% . In den 1.132 befragten Haushalten leben 91 Kinder unter 6 Jahren. Diese
Erftstadt 50,1% 34,7% 15,2%

werden bei der Auswertung der Mobilitat nicht bertcksichtigt, da sie

o _ gewohnlicherweise keine selbststandige Mobilitéat bestreiten
»  Berufstatigkeitsquote der Stichprobe: 50,1 % _ o

_ _ o e In 11,2 % der Erftstadter Haushalte lebt mindestens ein Kind unter 6 Jahren
. Im Vergleich der Stadtteile unterdurchschnittlich viele

Berufstatige in Liblar, Lechenich/Konradsheim, Kottingen und
Friesheim

. In Niederberg/Borr/Scheuren leben (gemal Stichprobe) die wenigsten
Kinder unter 6 Jahren, in Blessem/Frauenthal die meisten

b U I’O Sta dtverke h r *Kinder unter 6 Jahren
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Abgleich Stichprobe - Grundgesamtheit

35% -
30% -
25% -
20% -
15% -
10% A 9% 8%

6%

5% -
° 39 3%

§

17%

14%
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32%
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15%
12% 13% 13%
(]

10%
8%

6-14 Jahre 15-17 Jahre 18-24 Jahre 25-39 Jahre

B Stichprobe

40-59 Jahre 60-64 Jahre 65-74 Jahre > 75 Jahre

Grundgesamtheit

Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

. Die Altersstruktur der Stichprobe entspricht annahernd der Grundgesamtheit in Erftstadt. Uber- und unterreprasentierte Altersklassen (bspw. 65 bis
74 Jahre) werden mittels Gewichtungsfaktoren an die Grundgesamtheit angeglichen

e In der Befragung wurden lediglich Personen ab 6 Jahren befragt

e  Abweichungen der Stichprobe von der Grundgesamtheit in Bezug auf die Altersverteilung spiegeln die unterschiedliche Bereitschaft der Personen wider an

der Befragung teilzunehmen

blro stadtVerkehr
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Abgleich Stichprobe - Grundgesamtheit

60% -
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50%
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0% - : . . — :
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m Stichprobe Grundgesamtheit

100%
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20%

10%

0%

Geschlecht
48% 49%
52% 51%
Stichprobe Grundgesamtheit
weiblich mannlich

e An der Befragung haben vermehrt 2-Personen-Haushalte teilgenommen. Vor allem Ein-Personen-Haushalte sind

in der Stichprobe unterreprasentiert.

. In der Stichprobe ist eine weitgehend homogene Verteilung in Bezug auf das Geschlecht zu verzeichnen.

e  Abweichungen der Stichprobe von der Grundgesamtheit in Bezug auf die Haushaltsgré3e und Geschlecht
spiegeln die unterschiedlichen Bereitschaft der Personen wider an der Befragung teilzunehmen

blro stadtVerkehr
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Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

* Daten zur Haushaltsgrof3e fir die Stadt Erftstadt
gemal der Zensusdaten (Haushalte nach
HaushaltsgréRen) von IT.NRW

** Alle nachfolgenden Abbildungen und Aussagen
beruhen auf gewichteten Fallen. Durch die
Gewichtung kann es aufgrund von
Rundungsunterschieden in den angezeigten
Fallzahlen zu geringen Unterschieden kommen.
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Verkehrsmittelbesitz und -verfiuigbarkeiten

3 oder Pkw je Pkw je 3 oder mehr Rad je Rad je

Stadtteil Kein Pkw 1 Pkw 2 Pkw mehr Pkw Haushalt 1.000 EW Stadtteil Kein Rad 1 Rad 2 Rader Rader Haushalt 1.000 EW
Ahrem 2% 43% 47% 9% 1,68 783 Ahrem 10% 19% 32% 39% 2,27 1.058
Blessem/ Frauenthal 0% 50% 46% 4% 1,56 666 Blessem/ Frauenthal 6% 35% 24% 34% 2,22 947
Bliesheim 4% 47% 31% 17% 1,64 826 Bliesheim 24% 19% 29% 28% 1,8 906
Dirmerzheim 2% 37% 47% 13% 1,76 760 Dirmerzheim 6% 27% 29% 39% 2,4 1.036
Erp 1% 37% 51% 11% 1,73 855 Erp 14% 21% 34% 30% 2,19 1.083
Friesheim 2% 38% 43% 17% 1,77 838 Friesheim 15% 27% 25% 34% 2,21 1.046
Gymnich/ Mellerhéfe 11% 32% 45% 13% 1,62 711 Gymnich/ Mellerhéfe 16% 18% 31% 35% 2,1 922
Herrig 5% 34% 42% 19% 1,83 915 Herrig 14% 21% 18% 47% 2,26 1.130
Kierdorf 2% 46% 34% 18% 1,87 941 Kierdorf 14% 22% 33% 31% 2,13 1.072
Kottingen 3% 40% 47% 10% 1,63 723 Kottingen 11% 17% 32% 40% 2,54 1.126
Lechenich/ Lechenich/
Konradsheim 10% 46% 34% 9% 1,43 659 Konradsheim 17% 19% 23% 41% 2,37 1.092
Liblar 5% 50% 38% 7% 1,46 741 Liblar 19% 19% 23% 40% 2,26 1.147
Niederberg/ Borr/ Niederberg/ Borr/
Scheuren 0% 48% 37% 15% 1,75 801 Scheuren 15% 20% 26% 39% 2,08 952
Erftstadt 6% 44% 39% 11% 1,58 744 Erftstadt 16% 20% 27% 37% 2,24 1.054

. Hoher Motorisierungsgrad (lediglich 6 % der Haushalte haben . Lediglich 16 % aller befragten Haushalte steht kein Fahrrad zur

keinen privaten Pkw) Verfigung
e ca. 50 % der Haushalte besitzen mehr als einen privaten Pkw . Mehr als 60 % der Haushalte steht mehr als ein Fahrrad zur Verfigung
. Die durchschnittliche Besitzquote liegt bei 1,58 Pkw je Haushalt . Fahrrader je Haushalt im Durchschnitt: 2,24

biro stadtVerkehr
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OPNV-Zeitkartenbesitz nach Wohnort und Alter
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m OPNV-Zeitkarte  m keine OPNV-Zeitkarte
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Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

18-24  25-39 40-59 60-64 65-74 {iber 75
Jahre Jahre  Jahre Jahre Jahre Jahre

m OPNV-Zeitkarte

™ keine OPNV-Zeitkarte

16 % der Personen sind im Besitz einer OPNV-Zeitkarte fiir Busse und Bahnen (Schiilerticket; Wochen-, Monats-, Jahreskarte etc.)*

Im Vergleich der Stadtteile liegen die Anteile der OPNV-Zeitkartenbesitzer in Ahrem am niedrigsten

Der Anteil der OPNV-Zeitkartenbesitzer nimmt mit zunehmenden Alter der befragten Personen ab

Wahrend in der Altersklasse der 15-17-Jahrigen mehr als 66 % der Personen tiber eine OPNV-Zeitkarte verfiigen, ist der Anteil der OPNV-Zeitkartenbesitzer mit

weniger als 5 % bei den tGber 65-Jahrigen deutlich geringer

blro stadtVerkehr

Seite 14

* Anm.: Die Erfassung des Mobilitatsverhaltens fand Ende Mé&rz 2022 statt, d.h. vor Angebot

des ,9-Euro-Tickets"

Erftstadt
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OPNV-Zeitkartenbesitz nach Berufstitigkeit
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m OPNV-Zeitkarte  m keine OPNV-Zeitkarte

. Der hochste Anteil an OPNV-Zeitkartenbesitz bzw. -verfiigbarkeit liegt bei der Gruppe der Studenten und Schiiler
- dies unterstreicht den hohen Stellenwert des Ausbildungs- und Schiilerverkehrs fiir den gesamten OPNV

blro stadtVerkehr
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Flihrerscheinbesitz (Personen iiber 18 Jahre)
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B Fihrerschein ™ kein Fuhrerschein

. In der Stadt Erftstadt verfiigen tiber 84 % der Personen ab 18 Jahren Uber einen Fihrerschein

. In den Stadtteilen Lechenich/Konradsheim und Dirmerzheim vergleichsweise geringster Fuhrerscheinbesitz

blro stadtVerkehr

I S S S S Seite 16



STADT
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O P NV-Ze ltka rte n-u nd Fu h re rSCh ein besrtz Auspragungsmerkmal weder noch  Zeitkarte Fuhrerschein beides
. Die Kombination aus Fihrerschein- und OPNV-Zeitkartenbesitz verdeutlicht, welcher 1% 0ot 93% 601
Anteil der Befragten auf den OPNV angewiesen ist, bzw. zeigt die Wahlfreiheit in der Ahrem ° ° ° °
Verkehrsmittelwahl. Blessem/Frauenthal 4% 1% 86% 10%

. _— . .. . .. . .. . " i i 6% 1% 84% 10%
e  Die Mobilitat der Personen, die weder iber einen Fiihrerschein, noch tiber eine OPNV- Bliesheim ° ° ° °

. .. . . .. A . 0, 0, 0, 0,
Zeitkarte verfugen, gilt als eingeschrankt. Dirmerzheim B 0 S v
_ Erp 2% 0% 87% 11%

e Allgemeine Trends: 00 . . .
Altere Personen sind haufiger mobil eingeschrankt, eine erhohte Abhangigkeit vom Auto Friesheim & 1% 91% 6%
und dem Fihrerschein ist tendenziell in Ahrem und Friesheim erkennbar. Gymnich/Mellerhéfe 4% 1% 87% 8%

.. . . C . . .. . i 1% 0% 90% 9%
e  Wahlfrei in der Verkehrsmittelwahl sind diejenigen Personen, die Uber Fihrerschein und Sy ° ° ° °

. .. . . . . . 0, 0, 0, 0,
Zeitkarte verfigen. Diese Wabhlfreiheit trifft auf 10 % der Personen zu. Kierdorf &% H 0 At
. . .. . . .. . Bitti 3% 3% 85% 9%

. 85 % der Personen besitzen einen Fuhrerschein, aber keine OPNV-Zeitkarte. Kottingen

Lechenich/Konradsheim 4% 2% 83% 11%
e 2% 3% 80% 14%
Niederberg/Borr/Scheuren 6% 2% 82% 9%
Alter 18-24 Jahre 4% 14% 39% 43%
Alter 25-39 Jahre 3% 2% 83% 12%
Alter 40-59 Jahre 2% 1% 88% 9%
Alter 60-64 Jahre 3% 1% 87% 9%
Alter 65-74 Jahre 4% 0% 92% 4%
Alter ab 75 Jahre 6% 0% 94% 0%
Geschlecht weiblich 3% 2% 84% 11%

. - . 0 0, 0, 0,
buro StadtVerkehr Geschlecht méannlich 3% 2% 86% 9%
Erftstadt 3% 2% 85% 10%






Integriertes Mobilitatskonzept
ERF?;%RI;T ‘ fiir die Stadt Erftstadt

Mobilitat
Mobilitat

. Insgesamt waren rund 88 % der Personen an dem angegebenen Stichtag mobil, also
aulRerhalb des eigenen Grundstlicks unterwegs

B mobil am Stichtag keine auBerhduslichen Wege

Grunde far ,Nicht-Mobilitat*

Werde versorgt

. Bei den Personen, die nicht mobil waren, werden eine Reihe verschiedener Griinde 2%
angegeben, am haufigsten, dass es keine auRerhauslichen Termine gab (37 %), gefolgt von
Urlaub (17 %) sowie Krankheit (14 %) ng/ffr\

kérperliche
Einschrankung
9%

Auswirkungen d.
Coronavirus
11%

blro stadtVerkehr
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Mobilitat

Mobilitat nach Wohnort

. Bewohner der Stadtteile Blessem/Frauenthal
sowie Lechenich/Konradsheim sind am
mobilsten

e  Stadtweit haben 10 % der Personen mehr als
6 Wege und 3 % der Befragten mehr als
8 Wege pro Tag durchgefihrt

e  Anzahl der Wege pro Person: 3,1

e Anzahl der Wege pro mobiler Person: 3,5

blro stadtVerkehr

Stadtteil

Ahrem

Blessem/ Frauenthal
Bliesheim
Dirmerzheim

Erp

Friesheim

Gymnich/ Mellerhofe
Herrig

Kierdorf

Kottingen

Lechenich/ Konradsheim

Liblar

Niederberg/ Borr/
Scheuren

Erftstadt

Seite 20

Keine Wege
8%
8%
18%
14%
19%
10%
15%
14%

9%
12%
10%
11%

10%
12%

1 Weg
0%
0%
1%
1%
1%
0%
2%
0%
0%
0%
0%
1%

0%
1%

2-3 Wege
46%
36%
46%
42%
51%
52%
43%
51%
53%
42%
42%
47%

52%
46%

4-5 Wege
30%
40%
23%
28%
22%
26%
28%
19%
33%
27%
32%
28%

32%
29%

Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

8 oder

6-7 Wege mehr Wege
13% 3%
13% 3%
8% 3%
13% 2%
5% 2%
9% 3%
9% 2%
10% 5%
5% 0%
15% 4%
12% 4%
9% 2%
6% 0%
10% 3%

Wege/ Wege/mobile

Person Person
3,3 3,6
3,5 3,8
2,8 3,4
3,1 3,6
2,5 3,1
31 3,4
2,9 3,5
3,1 3,6
2,8 3,1
3,3 3,7
34 3,7
3,0 3,4
2,7 3,0
31 3,5
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Mobilitat

Mobilitat nach Berufstatigkeit

. Berufstétige sind im Vergleich der Tatigkeit am mobilsten (3,3 Wege/Person)

. Personen in Ausbildung haben den geringsten Anteil an ,Nicht-Mobilen®

. Personen, die zur Gruppe der ,Nicht-Berufstatigen® zahlen und aulRerhauslich unterwegs sind (Wege/mobile Person),
sind mobiler als Personen in Ausbildung sowie Berufstatige

Berufstatigkeit
Berufstatig

Nicht berufstatig
In Ausbildung

Gesamt

blro stadtVerkehr

Keine Wege
8%

21%

7%

12%

1 Weg 2-3 Wege
0% 49%
1% 36%
1% 53%
1% 46%

Seite 21

4-5 Wege

30%

27%

30%

29%

8 oder

6-7 Wege mehr Wege

10%

12%

7%

10%

3%

3%

1%

3%

Wege/
Person

3,3
2,9
2,9

3,1

Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

Wege/
mobile
Person
3,5
3,7
3,1

3,5
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Mobilitat nach Alter

e  Wegeanzahl der Erftstadterinnen und Erftstadter nimmt ab der Altersklasse Uber 60 Jahre langsam ab

. Mobilste Personen sind in der Altersklasse der 40-59-Jahrigen zu finden (3,3 Wege pro Person), ebenso mobil ist die

Gruppe der 15-17-Jahrigen

e  Am wenigsten mobil sind altere Personen ab 75 Jahren (2,5 Wege/Person)

blro stadtVerkehr

Altersklasse

6 bis 14 Jahre

15 bis 17 Jahre

18 bis 24 Jahre

25 bis 39 Jahre

40 bis 59 Jahre

60 bis 64 Jahre

65 bis 74 Jahre

75 Jahre und alter

Gesamt

Keine Wege
6%

0%

12%

11%

8%

9%

15%

32%

12%

1 Weg 2-3 Wege

0%

0%

1%

1%

1%

0%

1%

1%

1%
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57%

48%

46%

49%

46%

52%

37%

30%

46%

4-5 Wege
31%
41%
26%
27%
31%
25%
29%
26%

29%

8 oder

6-7 Wege mehr Wege

6%

11%

10%

10%

11%

11%

15%

9%

10%

0%

0%

4%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

Wege/
Person

2,8
3,3
3,0
3,1
3,3
3,2
3,2
2,5

3,1

Integriertes Mobilitatskonzept

Wege/
mobile
Person
3,0
3,3
3,4
3,5
3,6
3,5
3,7
3,7

3,5

fir die Stadt Erftstadt
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Modal Split

Modal Split*

Verkehrsmittelverteilung aller auR3erhauslichen Wege

Auswertung nach Wohnort der Personen

Betrachtung des mal3geblichen Verkehrsmittels

Siedlungsschwerpunkte in Erftstadt

OPNV-Anteil liegt in Niederberg/Borr/Scheuren, Kierdorf,
Friesheim und Dirmerzheim knapp tGber dem
Durchschnitt Erftstadts

Umweltverbundanteil** in den Stadtteilen
Lechenich/Konradsheim und Liblar am héchsten

Hochste MIV***-Anteile bei den Bewohnern von
Niederberg/Borr/Scheuren bei gleichzeitig geringstem
Umweltverbundanteil

Etwa 64 % der Wege werden in Erftstadt mit dem Auto
durchgefihrt

Insgesamt werden 28 % der Wege in Erftstadt entweder
zu Ful3 (13 %) oder mit dem Fahrrad (15 %)
zurlUckgelegt, mehr als 2 % entfallen dabei alleine auf
Pedelecs/ E-Bikes

blro stadtVerkehr

100% -

90% -

80% -

70% A

60% -

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

0%
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B OPNV ey
MV )
m Fahrrad (ﬂ)
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* Der Begriff ,Modal Split* ist aus dem Englischen entlehnt und bezeichnet in der Verkehrsstatistik den Anteil der verschiedenen
Verkehrsmittel am Verkehrsaufkommen (verschiedene Verkehrsmittel = Modi, etw. aufteilen/spalten = split)

** Unter ,Umweltverbund® werden alle umweltfreundlichen Verkehrsmittel (FuRverkehr, Radverkehr & OPNV) zusammengefasst
*** MIV=Motorisierter Individualverkehr (Fahrer und Mitfahrer)



STADT ‘
ERFI'STAD%

Modal Split

Feindarstellung der verwendeten Verkehrsmittel
. Pedelecs/E-Bikes nehmen ca. 2 % der Mobilitat ein (ca. 3.200 Wege/Tag) 100%
e Aufteilung der OPNV-Anteile in Bus (4 %) und Zug (5 %)

. Der MIV-Anteil teilt sich auf in Motorradfahrer, Autofahrer, Automitfahrer

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

blro stadtVerkehr
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m7ug
Bus
Auto als
Mitfahrer

m Auto als Fahrer
Motorrad

M Pedelec/E-Bike

W Fahrrad

zu Fuls

13%

Erftstadt 2022
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Modal Split

Geschlecht und Alter

e  Zwischen Frauen und Mannern sind hinsichtlich der Auto- und OPNV-Nutzung kaum Unterschiede auszumachen

. Manner fahren tendenziell haufiger mit dem Fahrrad und nutzen minimal 6fter den OPNV

. Frauen legen mehr Wege zu Ful zuriick - hier sind v.a. in den Altersklassen ab 60 Jahren Unterschiede zu Méannern erkennbar

Gesamt

75 Jahre und alter

65 bis 74 Jahre

60 bis 64 Jahre

40 bis 59 Jahre

25 bis 39 Jahre

18 bis 24 Jahre

15 bis 17 Jahre

6 bis 14 Jahre

blro stadtVerkehr
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Gesamt

75 Jahre und alter

;65 bis 74 Jahre

. . m Fahrrad . .
Geschlecht: weiblich ahrad & wopnv G Geschlecht: minnlich
wzu FuR k MV a
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Seite 26

60 bis 64 Jahre

40 bis 59 Jahre

25 bis 39 Jahre

18 bis 24 Jahre

15 bis 17 Jahre

6 bis 14 Jahre
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Modal Split

Berufstatigkeit

. Die Lebensphase der Personen wirkt sich auf deren Verkehrsverhalten aus. Wahrend in Vollzeit erwerbstatige Personen zu 77 % (MIV-Fahrer und
Mitfahrer zusammengerechnet) vor allem das Auto als Verkehrsmittel nutzen, ist der Anteil bei Rentnerinnen/Rentnern sowie Hausfrauen und
Hausmannern geringer

. Ein vergleichsweiser hoher OPNV-Anteil ist im Ausbildungsverkehr (Studenten, Auszubildende, Schiiler) zu verzeichnen. Der groRte OPNV-Anteil ist bei
den Studenten zu sehen. Schiler fahren dartiber hinaus haufig mit dem Fahrrad oder gehen zu Ful3.

100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30%
20% -

10% -~

0% -

blro stadtVerkehr
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Wegezweck

Jedem Wegezweck lasst sich eine typische Verkehrsmittelnutzung zuordnen:

. MIV-Fahrten weisen den héchsten Anteil bei den Wegezwecken ,Arbeit”, ,geschaftlich“ sowie ,Bringen/Holen* auf

Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

. Beim Wegezweck ,Schule/Ausbildung“ werden vermehrt Verkehrsmittel des Umweltverbundes genutzt (17 % zu FuB, 29 % Fahrrad und 36 % OPNV)

e Ausbildungs-, Freizeit- und Einkaufswege weisen einen erhéhten Nahmobilitatsanteil auf (hoher Ful3-/Fahrradanteil)

e  Teilweise wird auf Arbeitswegen ebenfalls der OPNV genutzt

| = OPNV (i
EMIV ()
| H Fahrrad %
i m zu FuB k
v.

blro stadtVerkehr

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
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Modal Split

Vergleich in der Zeitreihe

e  Zwischen 2013 und 2022 ist der Radverkehrsanteil und OPNV-Anteil um jeweils 100% -
1 Prozentpunkt gestiegen

. Der MIV-Anteil ist gesunken von 65 % 2013 auf 64 % 2022

90% -
. Der Vergleich in der Zeitreihe zeigt auf, dass es zwischen 2013 und 2022 lediglich zu 5%
einzelnen Verschiebungen bei der Verkehrsmittelwahl kam, kein Verkehrsmittel wird 70%

wesentlich haufig oder seltener genutzt als 2013 = OPNV i

EMIV
H Fahrrad (5%

i zu Fuf® ﬂ

60% -

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

0% -
Erftstadt 2013 Erftstadt 2022

blro stadtVerkehr
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Modal Split

Vergleich mit anderen Stadten/Kreisen

. Im Vergleich mit den Ergebnissen aus der vorherigen Modal Split-Erhebung im Rhein-Erft-Kreis aus dem Jahr 2013 liegt Erftstadt 2022 hinsichtlich des MIV-Anteils
auf dem gleichen Niveau. Unterschiede zeigen sich beim OPNV- und Radverkehrsanteil, diese sind in Erftstadt hoher, dafiir ist der FuRverkehrsanteil niedriger

e Vergleich mit Ergebnissen der Stadt Euskirchen 2017: Radverkehrsanteil in Erftstadt hoher, dafur geringere Anteile im FuBverkehr und OPNV

e  Vergleich mit den Mittelwerten in NRW: In Erftstadt ist der Radverkehrsanteil um einige Prozentpunkte hoher, dafiir geringere Anteile im FuRverkehr und OPNV

100% -
90% A
80%
70% A
60% ..
9 mOPNV
50% A
=MV =
40%
M Fahrrad (ﬁ)
30%
20% - w Fuls k
10% -
0%
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. *MiD = ,Mobilitat in Deutschland“: bundesweite Studie im Auftrag des BMVI, zuletzt erschienen 2018; Benchmark fir kommunale
b u ro Sta dtve rke h r Haushalts- und Mobilitatsbefragungen; Kategorie = Einteilung der Stadte in Siedlungs- und Raumordnungstypen (Erftstadt:
,Mittelstadt im stadtischen Raum®)

T, S T — — Seite 30 ** MiD-Stadteregionenkategorie ,Mittelstadt, stidtischer Raum*
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Modal Split

Wegeldnge

. Im Nahbereich (Wege < 1 km und 1-2,5 km) wird ein Grof3teil der Mobilitdt zu Fuf3 und mit dem Fahrrad zurlickgelegt. Bei weiteren Distanzen nehmen
die Ful3- und ab 10 km auch die Radverkehrsanteile ab

. Bereits im Nahbereich werden zahlreiche Wege mit dem MIV zurlickgelegt (= Verlagerungspotenzial auf umweltfreundliche Verkehrsmittel)
. Bei weiten Distanzen dominieren in erster Linie die Anteile des MIV
. Hochster OPNV-Anteil in der Wegelangenklasse 25-50 km: dies entspricht in etwa der Distanz nach Kéln (2 haufigstes Wegeziel auRerhalb Erftstadts,

attraktive Zugverbindung ab Bahnhof in Liblar)

100% -

90% -

80% -

70% -

60% 1 = OPNV (e
30% 1 MV ()
40% 1 ® Fahrrad &
3% 1 se% zu FuRk k
20% A

10% -
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6%
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~
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Verkehrsverflechtungen

e Wege innerhalb Erftstadts werden zu 44 % zu Ful3 bzw. mit dem Fahrrad durchgefuhrt
e  Wege innerhalb der einzelnen Stadtteile werden zu 68 % zu Ful3 bzw. mit dem Fahrrad durchgefuhrt
. Bei Wegen zwischen den Stadtteilen wird zum Grof3teil der MIV (72 %) genutzt, dahinter folgt mit 17 % der Radverkehr

. Bei Wegen nach aufRen wird vor allem das eigene Auto genutzt (81 %), dahinter folgen mit 15 % der OPNV und mit 3 % das Fahrrad

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Binnenverkehr Erftstadt
Binnenverkehr Stadtteile o m OPNV w
=MV G
zwischen den Stadtteilen W Fahrrad &
m zu FuB k

gesamt nach aufRen

blro stadtVerkehr
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STADT fur die Stadt Erftstadt

ERFTSTADT(

Wege der Gesamtbevolkerung

Gesamtwegeaufkommen*

. Hochrechnung der Verkehrsmittelverteilung auf die Einwohnerzahl der jeweiligen Stadtteile

. Die Bewohnerinnen und Bewohner Erftstadts bestreiten taglich ca. 158.500 Wege, davon entfallen knapp 102.000 Wege auf den MIV (Fahrer und
Mitfahrer)

. Knapp 24.000 Wege werden taglich mit dem Rad und knapp 13.000 Wege mit dem OPNV zurtickgelegt

Stadtteil Zu FuB Fahrrad [\ [\V} OPNV Gesamt Wege/ Person
Ahrem 100 600 3.000 100 3.800 3,3
Blessem/ Frauenthal 500 800 3.800 400 5.600 3,5
Bliesheim 700 1.500 7.200 800 10.100 2,8
Dirmerzheim 400 500 4.800 600 6.400 3,1
Erp 900 500 5.100 400 6.900 2,5
Friesheim 400 600 7.000 900 8.900 3,1
Gymnich/ Mellerhofe 1.200 1.500 9.800 900 13.500 2,9
Herrig 200 200 1.200 100 1.800 3,1
Kierdorf 800 800 6.500 900 9.000 2,8
Kottingen 900 2.800 7.400 800 11.900 3,3
Lechenich/ Konradsheim 6.000 8.200 20.300 2.900 37.400 3,4
Liblar 7.800 5.600 23.800 3.800 41.000 3,0
Niederberg/ Borr/ Scheuren 100 100 1.900 300 2.300 2,7
Erftstadt 19.900 23.800 101.800 12.900 158.500 3,1
b U ro sta dtve rke h r *Bei der Aggregation auf ganzzahlige 1.000-Werte konnen sich, je nach Auswertungsvariable,

. rundungsbedingte Unterschiede zu den Gesamtzahlen der hochgerechneten
— — Seite 34 Wegehaufigkeiten an anderer Stelle ergeben



Wege der Gesamtbevolkerung

Mittlere Wegedistanz und Wegedauer nach Verkehrsmittel*

Kirzeste Wegelange mit 1,1 km im FuBverkehr und 2,9 km im Radverkehr

Integriertes Mobilitatskonzept

Mit Pedelecs und E-Bikes werden im Schnitt langere Wege zuriickgelegt als mit herkdbmmlichen Fahrradern

Langste Distanzen im Zugverkehr (30,6 km) sowie bei den Autofahrern (16,1 km) zu finden

Im Binnenverkehr zeigt sich ein geringer Unterschied hinsichtlich der Wegedistanzen der Verkehrsmittel

Grundsatzlich ist die Dauer der Wege ahnlich aufgrund der unterschiedlichen Geschwindigkeiten der Verkehrsmittel

Verkehrsmittel

zu FuB

Fahrrad
Pedelec/E-Bike
Motorrad

Auto als Fahrer
Auto als Mitfahrer
Bus

Zug

Mittelwert

blro stadtVerkehr

Gesamt

Distanz in km
1,1
2,9
5,3
13,7
16,1
10,7
8,6
30,6

12,1

Dauer in
Minuten

10

16

25

17

18

14

13

34

17

Binnenverkehr

Dauer in
Distanz in km Minuten

1,1
2,2
3,1
3,0
4,4
4,4

4,7

3,2

Seite 35

14

18

10

*Wegelangen uber 100 km wurden nicht beriicksichtigt

fir die Stadt Erftstadt
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Wege der Gesamtbevolkerung

Modal Split nach Verkehrsleistung

w3 X o®

1% 4%

. Bei zuséatzlicher Betrachtung der Wegelangen zeigt sich ein erhéhter Anteil des MIV
. FuR3- und Radverkehr mit deutlich niedrigeren Anteilen
e Verhaltnis MIV zu Umweltverbund: 81 % zu 19 %

Distanz (kumuliert nach Entfernungsklassen)

. Im FulRverkehr werden mehr als 90 % aller Wege Uber eine Distanz zurlickgelegt,
die kurzer als 2,5 km ist

o Der Radverkehrsanteil erreicht sein Maximum bei ca. 15 km

100%

. Bei kurzen Distanzen wird der OPNV nur selten genutzt 00%

/ /s /
/ /S
/ /" /
-/ /| /
A4

20% / >
10% //
0%
<1km 1-2,5km 2,5-5km 5-10 km 10-25 km 25-50 km 50-100 km > 100 km
blro stadtVverkehr __
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Mobilitat wahrend der Corona-Pandemie

Anm.: Die vorliegende Mobilitdtsbefragung hat wahrend der Corona-Pandemie
stattgefunden, daher ist es notwendig herauszufinden, inwiefern eine Abweichung
des ,normalen” Mobilitatsverhaltens existiert. Wahrend der Stichtage herrschte kein
,Lockdown®.

Beeinflussung des Mobilitdtsverhaltens aufgrund des Coronavirus am Stichtag

92 % der Befragten waren am angegebenen Stichtag nicht vom Coronavirus im
Mobilitatsverhalten beeinflusst

Im Vergleich der Stadtteile haben in Blessem/Frauenthal mit 12 % der Befragten die
meisten angegeben, im Mobilitdtsverhalten aufgrund der Pandemie (am Stichtag)
beeinflusst zu sein

Aufgrund der wahrend der Stichtage weitgehend ,normalen® Situation (d. h. kein
Lockdown wie z. B. im April 2020 oder Winter 2020/2021) zeigt sich im
Mobilitatsverhalten keine wesentliche Beeinflussung

blro stadtVerkehr
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Mobilitat wahrend der Corona-Pandemie

Grinde fur die Beeinflussung des Mobilitdtsverhaltens

. Diejenigen, die nach eigener Angabe am Stichtag aufgrund des Coronavirus im
Mobilitatsverhalten beeinflusst sind, haben zu 69 % angegeben, dass sie im Homeoffice
arbeiten - somit entfallt der Weg zur Arbeit

e  Weitere 8 % haben angegeben, dass sie an den angegebenen Stichtagen selbst erkrankt
waren und sich dementsprechend in Quarantéane aufgehalten haben

e Jeweils 4 % haben angegeben, dass sie entweder weniger private Treffen haben oder
insgesamt weniger unterwegs sind

. Die meisten Wege sind bei Arbeithehmern ausgefallen, die aufgrund von Homeoffice nicht
zum Arbeitsort gefahren sind. Es bleibt abzuwarten, welche langfristigen Entwicklungen sich
in den nachsten Jahren/Jahrzehnten zeigen, z.B. ist anzunehmen, dass Arbeitnehmer auch
zukunftig vermehrt im Homeoffice arbeiten kénnen

blro stadtVerkehr
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mehr Wege mit Eigenschutz
Auto 2%
2% \
Impfung sonstiges
weniger 2% 8%
unterwegs
% T

weniger private
Treffen
4%

Erkrankung
(Quaranténe)
8%



Einfluss des Coronavirus

Gesamtwegeaufkommen wahrend der Corona-Pandemie*

Hochrechnung der Verkehrsmittelverteilung auf die Einwohnerzahl der jeweiligen Stadtteile

Integriertes Mobilitatskonzept

fir die Stadt Erftstadt

Im Vergleich mit der hochgerechneten Wegeanzahl unter ,Normalbedingungen® (siehe Folie 34) werden aufgrund der Corona-Pandemie in der Stadt
Erftstadt insgesamt etwa 3.000 Wege weniger unternommen

Die meisten Wege fallen bei MIV-Fahrern aus (ca. 1.800 Wege pro Werktag)

Es ist zu bertcksichtigen, dass dies lediglich die Situation Ende Marz 2022 widerspiegelt, wahrend eines ,Lockdowns“ kann davon ausgegangen werden,

dass mehr Wege ausfallen

Stadtteil

Ahrem

Blessem/ Frauenthal
Bliesheim

Dirmerzheim

Erp

Friesheim

Gymnich/ Mellerhéfe
Herrig

Kierdorf

Kottingen

Lechenich/ Konradsheim
Liblar

Niederberg/ Borr/ Scheuren
Erftstadt

blro stadtVerkehr

Zu Fu
100
500
700
400
900
400

1.200
200
800
900

5.800

7.800
100

19.700

Fahrrad
600
800

1.500
500
500
600

1.500
200
800

2.800

8.100

5.600
100

23.700

Miv
2.800
3.800
7.200
4.700
5.000
6.900
9.300
1.200
6.500
7.400

20.200
23.200
1.800
100.000
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OPNV
100
400
700
600
300
900
900
100
900
800

2.700
3.600
300
12.200

Gesamt Wege/ Person

3.600
5.400
10.000
6.200
6.800
8.800
12.900
1.700
9.000
11.900
36.800
40.100
2.300
155.500

3,1
3,4
2,8
3,0
2,4
3,0
2,8
3,0
2,8
3,3
3,3
3,0
2,7
3,0

*Bei der Aggregation auf ganzzahlige 1.000-Werte kdnnen sich, je nach Auswertungsvariable,
rundungsbedingte Unterschiede zu den Gesamtzahlen der hochgerechneten

Wegehaufigkeiten an anderer Stelle ergeben
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Wegeverflechtungen e S f

Hinweis: Darstellung der Verkehrsverflechtungen

Kottingen

-

. Darstellungen des Binnenverkehrsanteils der jeweiligen Stadtteile, Darstellung des Meller- g
Wegeaufkommens zwischen allen Stadtteilen im Querschnitt

. KreisgroRe und Strichdicke entsprechen der Hohe des Wegeaufkommens

"
V)
Liblar I"

N
. .Konrads-

"N
. . Brihl
Hinweis: Wegeaufkommen

Herri
. Hochrechnung der Verkehrsmittelverteilung auf die Einwohnerzahl der jeweiligen NSrvailch :
Stadtteile
. Enthalten sind alle Wege der Bewohner innerhalb Erftstadts, jedoch kein Zielverkehr _,Jx/<

von auf3erhalb in die Stadtteile hinein >

L Bliesheim
Erp // wy A '
. . _ o J 4 h Born-
Auswertung: Summe aller Verkehrsmittel e y heim
% / %
e  Starkste Verflechtungen erfolgen zwischen Liblar und Lechenich sind es mehr als 7.600 < <
Wege/Ta
g g Vettweill —) /
. Ebenfalls hohes Wegeaufkommen aus Koéttingen und Bliesheim nach Liblar (mehr als N Va bl
eilerswist
4.000 Wege/Tag) Scheuren/ @
orr/ Niederberg
e  Geringes Wegeaufkommen zwischen den auf3eren Stadtteilen
. Hoher Binnenverkehrsanteil (innerhalb des Stadtteils) in Liblar und Lechenich (> 40 %) Zalpich
Wegeverflechtungen Binnenverkehr: Gesamt [ stadigrenze Erfistadt 0
Binnen- <100 @ » 1.000 -2.000 Gewerbe/Industrie
verkehr 100-200  QEEED 2.000 - 4.000 = im-via o
. 200 - 300 @ 4.000-7.500 Siedlungsflache STA%‘
b u ro Sta dtve rke h r é iy 300 - 500 Wasserflache ERFTSTA!
— — — Seite 42 500 - 1.000 - P == SPNV-Netz biiro stadtverkehr
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Wegeverflechtungen

Auswertung: Ful3verkehr

Kerpen 4

f

( Kéttingen

Hurth

. .. . Gymnich/ rdorf
. Im FulRverkehr geringere Anzahl von Wegeverflechtungen Uber die Grenzen der Meller- \\ ” e \("'e""ff’\
. . hofe . \pirmerzheim \2 79 A
Stadtteile hinaus SZ X7 11 DB
. . . TR ONYY (Y2
. In nahezu allen Stadtteilen hoher Binnenverkehrsanteil RN e i?‘egjjfe%\: \
7\ AP R 9 . |
*  Vergleichsweise starkste Ful3verkehrsbeziehung mit ca. 500 taglichen Wegen , Konrads-—. } @\ '/ Briihi
. . . . ' . . . \ 1 ! 4
zwischen Bliesheim und Liblar (haufig Freizeitwege) Hirlg Y X Al 20K = .
. . . . Nérvenich b =1 q J'\ ’.") N
e  Das FulR3verkehrsaufkommen zwischen Friesheim und Konradsheum/Lechenich gt < T\
. . . . . . s \
begrenzt sich v.a. auf Freizeitwege (z.B. Spaziergang, Gassi gehen mit Hund) <’ <\l o <\ (
. . . . % 7= o\
bei der Start und Zielort nahe der Stadtteilgrenzen liegen —P7 4 o 7 L
Ahrem N
// \"> /"l—'— [ \};li;Qheim
Erp ‘ ;)’ \ "'\\l‘\é ~-
(€] 2 Born-
AL -~ o
{(\\ ) [P
e
" ‘Friesheim
Vettweill —\ /
Weilerswist
Scheuren/ .
Borr/ Niederberg
Zulpich
Wegeverflechtungen Binnenverkehr: FuBverkehr [ stadtgrenze Erfistadt 0
Biinai: <100 @E» 1.000-2.000 Gewerbe/Industrie
verkehr 100-200  GEEED 2.000-4.000 i o
N 200 - 300 - 4.000 - 7.500 Siedlungsflache STADi\‘
b u ro Sta dtve rke h r ‘ SENe e 300 - 500 Wasserflache ERFTSTADT
| I E— Seite 43 - 500 - 1.000 .> RR0 == SPNV-Netz bUros_t:fdtVerkehr
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Wegeverflechtungen

Auswertung: Radverkehr

. Im Radverkehr Verflechtungen etwas ausgepragter als im FulR3verkehr

. Im Radverkehr geringerer Binnenverkehrsanteil als im FulB3verkehr - es werden

langere Distanzen zuriickgelegt

e  Starkste Wegeverflechtungen laufen auch hier auf Liblar und Lechenich zu (z.B.

aus Blessem/Frauenthal, Bliesheim)

. Haufigste Wegebeziehung zwischen Kaéttingen und Liblar mit ca. 1.200 Wegen/Tag

blro stadtVerkehr
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Kerpen 7
/ Hurth
' Kéttingen
Gymnich/ K.erda\;;//““\ -
Meller- S— /N \<' iR,
héfe '\\\,\\\,D,i\rmerzr\leim 21V A
\ & 3¢ ‘\ / ! .5*«
. Liblar
Herrig
Noérvenich T e ——
—4\.,\\/
7\
y ~Bliesheim
Erp A [ : ,
@ ' )’h Born-
/{\ heim
Vettweill
|
A Weilerswist
Scheuren/ ! |
o1y Niederberg
Zulpich \
Wegeverflechtungen Binnenverkehr: Radverkehr [ stadtgrenze Erfstadt 0
Binnen <100 @» 1.000 - 2.000 Gewerbe/Industrie
verkehr  —— 100-200  QEEEB 2.000 - 4.000 ;aTd:;":m"s"“"e ’ .
runflache
w200 - 300 - 4.000 - 7.500 Siedlungsflache STADN
1R ERFTSTA
e 300 - 500 - 5 7.500 Wasserflache
’ == SPNV-Netz biiro stadtverkehr

& 500 - 1.000 Straennetz e
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Wegeverflechtungen

Auswertung: MIV

. Im innerstadtischen Verkehr des MIV in den meisten Siedlungsschwerpunkten
geringer Binnenverkehrsanteil, lediglich in den Stadtteilen Liblar und Lechenich
sowie im Zentrum betragt dieser ca. 25 %

. Haufigste Wege zwischen Lechenich und Liblar mit knapp 6.500 Wegen/Tag

e Auchim MIV lasst sich eine starke Ausrichtung der Wege aus den umliegenden
bzw. aul3eren Stadtteilen nach Liblar und Lechenich ausmachen, zahlreiche Wege
beispielsweise aus Bliesheim oder Kéttingen nach Liblar

blro stadtVerkehr
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Kerpen

Kottingen

Gymnich/
Meller-

Norvenich

Vettweil

/ Weilerswist
Scheuren/ -
orr/ Niederberg

Zilpich \

Wegeverflechtungen Binnenverkehr: MIV

:| Stadtgrenze Erftstadt o

) <100 e 1.000 - 2.000 Gewerbe/Industrie
Binnen- Landwirtschaftsflache 0 2
verkehr w100 - 200 @D 2.000 - 4.000 3
Griinflache
s 200 - 300 @ :.000-7.500 Siedlungsflache STA ‘
10.000 ERFTSTA
e 300 - 500 - 7.500 Wasserflache
> &%
=== SPNV-Netz biiro stadtverkehr

& 500 - 1.000
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Wegeverflechtungen

Auswertung: OPNV

. Im OPNV ist der Binnenverkehrsanteil sehr niedrig

e  Verflechtungen zwischen den einzelnen Stadtteilen sind nicht sonderlich stark

ausgepragt

. Bezuglich des Gesamtaufkommens spielen die OPNV-Werte fiir den

innerstadtischen Verkehr eine eher untergeordnete Rolle

. Die vergleichsweise dominanteste Verbindung mit jeweils ca. 400 taglichen Fahrten
zeigt sich zwischen Kierdorf und Liblar (v.a. Ausbildungsverkehr) sowie zwischen

Liblar und Lechenich (ca. 300 tagliche Fahrten)

blro stadtVerkehr

1 I N

Seite 46

Integriertes Mobilitatskonzept
fiir die Stadt Erftstadt

Kerpen 7
/ Hurth

SycId \ /Kierdorf.
Meller- ~
hofe
e A
\\ 'Bles\geml/\. |- b
S . Frauen-, 0
( e, § s : \
Liblar Y Briihl
i [y
Herrig { 3 \
! RENTAL ¢ \
Noérvenich E i i // _‘,’(.‘1)’\ \
| ,/ 7 \ \
/ A \
< -
/ () ) \
—S7 % \\\ \
\ \
/ /\ Ao, ' r ‘\\ \/p
// > /" JYImY Bliesheim
8% N7 )
[ 2 h Born-
A /\(\\ heim
N T
Q - / «-./\
" ‘Friesheim
Vettweif /
wei o~ {
Weilerswist
Scheuren/ ®
Bor/ Niederberg
Zulpich
Wegeverflechtungen Binnenverkehr: OPNV [ stadtgrenze Erfstadt 0
Binnen- <100 @» 1.000 - 2.000 Gewerbe/Industrie
verkehr e 100 - 200 @D 2.000 - 4.000 :Tdﬂw;”:ma"s"ac"e ’ e
runflache
w200 - 300 - 4.000 - 7.500 Siedlungsflache STA%‘
s ERFTSTA
esmme 300 - 500 - 5 7.500 Wasserflache
) == SPNV-Netz biiro stadtverkehr

& 500 - 1.000
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Wegeverflechtungen

Zusammenfassung

e ca. 59 % Binnenverkehrsanteil fur Erftstadt

. Im Binnenverkehr sind die Anteile des Umweltverbundes erhéht (Anteil MIV zu Umweltverbund: 53 % zu 47 %)

. Ein Grofteil der ,AuRenwege“ erfolgt nach Koin (knapp 14 % aller Wege), davon die meisten mit dem MIV, aber auch ca. 26 % mit dem OPNV*
. Bei Wegen nach Hiirth, Kerpen, Briihl und Bonn wird vergleichsweise am haufigsten auf den OPNV zuriickgegriffen

e  Vereinzelte Wege in umliegende Stadte werden auch mit dem Fahrrad zurlickgelegt

Anteile am Verkehrs- 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Haufigste Ziele aufkommen Anteile davon Wege absolut f : : : : '
Binnenverkehr Stadt 59,4% 94,200  Pinnenverkehr Erftstadt U
Binnenverkehr Stadtteile 28,6% 45.300 K&in
zwischen den Stadtteilen 30,8% 48.900
nach auBen 40,6% 64.300 o
Kol 13,8% 21,900 e R
Hiirth 3,6% 5.700 = Fahrrad
Kerpen 3,0% 4.700 ot
Brihl 2,5% 4.000 Bomn o
Frechen 1,6% 2.500 . = oy
Bonn 1,5% 2.400
Bergheim 1,1% 1.800 Bergheim
Euskirchen 1,1% 1.800 Euskirchen
Wesseling 1,1% 1.700
Weilerswist 1,1% 1.700 Wesseling
Sonstige AufSenziele 10,2% 16.100 Weile rswist
Summe 100% 100% 158.500
b u ro Sta dtVe rke h r *An den Stichtagen war auf der Zugstrecke zwischen Koéln und Euskirchen aufgrund von Briickenbauarbeiten kein

. durchgéngiger Zugbetrieb mdglich, alternativ fuhren Busse als Schienenersatzverkehr. Es ist mdglich, dass eine durchgangige
[ T T — — Seite 47 Zugverbindung nach Kéln wahrend der Stichtage zu einem hoheren OPNV-Anteil auf dieser Verbindung gefiihrt hétte.
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Zusatzfragen: Bewertung der Verkehrsangebote in Erftstadt

Notenspiegel Wie bewerten Sie die Verkehrs-

angebote in Erftstadt?

FuRverkehr Autoverkehr MIV
i Durchschnittsnote 2,69
(Durchschnittsnote 2,76) ( ) - 459
m sehr gut
gut
befriedigend

ausreichend
m mangelhaft
W ungenigend

keine Angabe

Radverkehr Bus und Bahn (OPNV)

(Durchschnittsnote 3,65) (Durchschnittsnote 4,09)

23%

blro stadtVerkehr
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Zusatzfragen: Verbesserungsbedarfe

FuRverkehr

In welchen Bereichen der
Verkehrsangebote sehen Sie
zusitzliche Angabe Verbesserungsbedarf?
7%
Wegweisung -\

Fu@géngerfreund-4% Verbesserungsbedarf Nennungen
liche Ampeln \ Zustand der Gehwege 31%
>% Ausreichende Gehwegbreiten 27%
Beleuchtung 14%
FuBgdangerquerungsanlagen 12%
FulBgangerfreundliche Ampeln 5%
Wegweisung 4%
zusdtzliche Angabe 7%
davon
Ausbau des FuSwegenetzes (Gehwege fehlen) 24%
Barrierefreiheit auf FuSwegen 21%
Sauberkeit/Pflegezustand 10%
Ausreichende Gehwege zu schmal 9%

Gehwegbreiten - ..
27% Uberpriifung Gehwegezustand 8%

Trennung FufSverkehr von anderen

Verkehrsmitteln 7%
Sonstiges 22%

Zustand der
Gehwege
31%
FuBganger-
querungsanlagen
12%

o U B WOWN -

Beleuchtung
14%

blro stadtVerkehr
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Zusatzfragen: Verbesserungsbedarfe

Radverkehr

Lastenradverleih
1%

Fahrradverleih zusatzliche Angabe

2% 5%
Wegweisung
2% \
Radfahrerfreund-
liche Ampeln
3%
Abstellanlagen fiir_A Ausbau des
Fahrrader Radwegenetzes
7% 30%

Zustand der
Radwege
22%

Trennung vom
Autoverkehr
29%

blro stadtVerkehr
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In welchen Bereichen der
Verkehrsangebote sehen Sie
Verbesserungsbedarf?

Verbesserungsbedarf
Ausbau des Radwegenetzes
Trennung vom Autoverkehr
Zustand der Radwege
Abstellanlagen fir Fahrrader
Radfahrerfreundliche Ampeln
Wegweisung
Fahrradverleih
Lastenradverleih
zusdtzliche Angabe

Trennung Verkehrsteilnehmer

Ausbau lokales Radwegenetz
(Oberfléchen)Zustand Radweg verbessern
Beschilderung/Markierung verbessern
Sicherheitsrelevante Aspekte verbessern
Radweg zu schmal

Sonstiges

Nennungen

30%
29%
22%
7%
3%
2%
2%
1%
5%
davon
20%
15%
13%
6%
6%
6%
34%
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Zusatzfragen: Verbesserungsbedarfe

MIV In welchen Bereichen der
Verkehrsangebote sehen Sie
Verbesserungsbedarf?

Park&Ride zusatzliche Angabe
3% 6% Verbesserungsbedarf Nennungen
/ 1 Zustand der StralRen 33%
CarSharing 2 Parkplatzangebot 21%
7 \ 3 Verkehrsberuhigung 14%
4 Grine Welle auf Hauptstralden 9%
Parkplatze fir Zustand der 5 Parkplatze fiir Elektroautos 7%
Fleldroautos o 6 CarSharing 7%
7 Park&Ride 3%
zusdtzliche Angabe 6%
Grine Welle auf_\ davon
HauP;ZaBen Strafienzustand (Oberfldche, Breite) 19%

Parkplatzproblematik (zu wenige zur
Verkehrs- Verﬁigung) 13%
beruhigung Parkplatzangebot Uberhéhte Geschwindigkeit, mehr Kontrollen 12%
e 2 Insgesamt weniger M|V, Verkehrsberuhigung 11%
Tempo-30 innerorts 7%
Mehr E-Ladestationen 6%
Sonstiges 31%
blro stadtVerkehr
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Zusatzfragen: Verbesserungsbedarfe

OPNV
Ausstattung der
Fahrzeuge  ;sstzliche Angabe
1% 8%
OPNV-Vorrang an /_
Ampeln

2%
Bedarfsverkehre___

7%

Kiirzere Takte
32%
Erweiterung des
Busnetzes
26%
buro stadtVerkehr
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In welchen Bereichen der
Verkehrsangebote sehen Sie
Verbesserungsbedarf?

Verbesserungsbedarf
Klrzere Takte
Erweiterung des Busnetzes
Angebot in Randzeiten
Bedarfsverkehre
OPNV-Vorrang an Ampeln
Ausstattung der Fahrzeuge
zusdtzliche Angabe

o U B WOWN -

Taktung am Wochenende und nachts ausbauen
Direkte Verbindungen (auch in umliegende
Kommunen)

Umsteigezeit anpassen (auch bei Bussen
untereinander)

Zuverldssigkeit/Piinktlichkeit verbessern
Ausbau SPNV

Anbindung an Bahnhof Liblar verbessern

Sonstiges
Seite 53

Nennungen
32%

26%

24%

7%

2%

1%

8%

davon
19%

12%

12%
8%
8%
7%

34%
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Zusatzfragen: Autonutzung

Zu welchem Zweck nutzen Sie das Auto?

Freizeit
Gesamte Mobilitdt

Einkaufen

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

. Etwa 31 % geben an, das Auto vor allem zum
Einkaufen zu nutzen, 27 % nutzen das Auto hingegen
fur die gesamte Mobilitat

blro stadtVerkehr

Aus welchen Grinden nutzen Sie
vorwiegend das Auto?

Bequemlichkeit

Individuelle Freiheit

Transport

Schneller als der OPNV

Ik

0% 5% 10% 15% 20%  25% 30% 35%

e Ausgeglichene Grunde fur die Nutzung des Autos,

geringe Unterschiede zwischen der hdheren
Schnelligkeit ggii. dem OPNV (31 %), Transport
(30 %) und Individueller Freiheit (26 %)

Seite 54
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Unter welchen Voraussetzungen wirden
Sie auf das Auto verzichten?

Verschlechterungen im Autoverkehr
Wenn Autofahren teurer wirde

Bei Verbesserungen im Radverkehr
Generell kein Verzicht

Bei glinstigerem OPNV

i

Bei besserem OPNV-Angebot

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

. Etwa 29 % der Haushalte geben an auf das Auto
zu verzichten, wenn das Angebot im OPNV
verbessert wirde, darauf folgen ca. 21 % die
anmerken, dass sie bei giinstigeren OPNV-
Preisen das Auto stehen lassen wiirden

. Gleichzeitig geben 21 % an, grundsatzlich nicht
auf das Auto verzichten zu wollen
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biiro stadtVerkehr
Planungsgesellschaft mbH & Co. KG

MittelstraRRe 55
D-40721 Hilden

Fon: 02103 /91159-0
Fax: 02103/ 91159-22
www.buero-stadtverkehr.de

Geschaftsfiihrende Gesellschafter:
Jean-Marc Stuhm, Alexander Denzer
Amtsgericht Dusseldorf HRA 22725

Personlich haftende Gesellschafterin:
Buro Stadtverkehr Verwaltungs-GmbH
Sitz Hilden, Amtsgericht Dusseldorf HRB 71255
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Ansprechpartner:

Dipl.-Ing. Jean-Marc Stuhm
Fon: 02103 91159-10
E-Mail: stuhm@buero-stadtverkehr.de

Sebastian Schulz, M.Sc.
Fon: 02103 91159-20
E-Mail: schulz@buero-stadtverkehr.de

Marius Lenz, M.Sc.

Fon: 02103 91159-17
E-Mail: lenz@buero-stadtverkehr.de
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